

# PASVALIETIS

LIETUVOS ATGIMIMO DEMOKRATINĖS JĖGOS REMIĄS LAIKRASTIS. Nr. 5 (9). 1991 m. kovo 15 d.

## LDDP RAJONINĖ KONFERENCIJA



Kovo 5 d. įvyko Lietuvos demokratinės darbo partijos rajoninė konferencija. Pranešimą daręs Pasvalio teritorinės organizacijos Tarybos pirmininkas Jonas Budrevičius pažymėjo, kad rajone yra 503 jos nariai, susibūrę į 36 klubus ir dvi pirminės organizacijas.

Konferencijoje dalyvavo, kalbėjo ir į gausius klausimus atsakė LDDP pirmininkas Algirdas Brazauskas.

Išrinkta nauja rajoninė Taryba. Jos pirmininku — Jonas Budrevičius.

Nuotraukose: kalba A. Brazauskas; salės vaizdas.

## NEPRIKLAUSOMYBĖS METINĖS

Kovo 11-ąją Lietuvos Respublikos, kartu ir mūsų rajono žmonės iškilmingai pažymėjo Nepriklausomybės atkūrimo dieną. Ta proga Pasvalio rajono Tarybos ir rajono Valdybos paskelbtame kreipimesi į

rajono žmones sakoma, kad po Kovo 11-osios akto mes pasijutome laisvos šalies laisvais žmonėmis, kad už laisvę tenka mokėti brangiu Tėvynės gynėjų krauju, kad mūsų svarbiausias tikslas — toles-

nis nepriklausomos Lietuvos Respublikos visapusiškas stiprinimas.

Metinių dienai Pasvalio bažnyčioje buvo laikytos Šventos Mišios, miesto kultūros namuose įvyko šventės minėjimas.

„Pasvaliečio“ inf.

## Propagandos naujiena

Kovo 7 dienos „Laisvosios Europos“ radijo sto-

ties bangomis pagaliau nuskambėjo ir pasvalietiški motyvai. Komentatorius A. Jokubynas, atpasakodamas Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos pirmininko pavaduotojo K. Motiekos žodžius,

kad TSRS delegacijos derybose su Lietuva narys Dogužyjevas prabilo apie kažkokį „trečią kelią“ greita galimybės pasilikti Tarybų Sąjungoje ar iš jos išstoti. Anot, K. Motiekos (Nukelta į 4 psl.)

## BE KOMENTARŲ

FANTASTIKA!

Daržovės be nitratų, karvės nebeserga leukoze, niekas nebebijo sunkiųjų metalų ir net Ignalinos AE, visi svajoja apie kuo greitesnę naftos gavybą mariose ir Kaišiadorių HE statybos pabaigą ir niekas nebesiūlo boikotuoti pieno — net A. Juozaitis

prieš porą metų to negalėjo išpranašauti...

## KVALIFIKACIJA

Pirmą kartą mūsųose naujųjų amžių istorijoje įvedus maisto ragautojo (kad nenunuodytų) etatą, šį postą užėmė vilnietis docentas B. G. Priminsime, kad viduramžiais ragautojo

pareigos dėl artumo valdovui buvo gana prestižinės.

## PASIEKIMAI

Rajono Tarybos sesijoje deputatas A. Bartulis per vieną valandą vidutiniškai pasisako net 4,81 karto, deputatas E. Trinkūnas 4,16 karto, o pirmininko pavaduotojas R. Rastauskas tik 3,98 karto.

## PAVOJINGAS NERŪPESTINGUMAS

Kol kas dar nei vienas rajono vadovas neturi asmens sargybinių.

## PAREIGINGUMAS

LKP vadas S. Mainonis, nekreipdamas dėmesio į sunkumus, energingai organizuoja kovo 17 d. TSRS referendumą Pasvalio rajone.



# Deputatų LDDP narių konferencija

Kovo 6 dieną Vilniuje įvyko respublikinė deputatų, Lietuvos demokratinės darbo partijos narių konferencija. Joje dalyvavo miestų ir rajonų Tarybų deputatai, tarp jų Tarybų pirmininkai, valdytojai, viršaičiai, taip pat Aukščiausiosios Tarybos deputatai. Iš Pasvalio rajono dalyvavo 20 žmonių. Buvo svarstomi ekonomikos reformos, žemės ūkio, privatizacijos, kainų politikos ir kiti klausimai.

Konferencijoje pirmą kartą su LDDP nariais susitiko Respublikos premjeras G. Vagnorius. Valandą laiką išbuvęs tribūnoje, jis išdėstė įvairias mintis ekonominiams klausimais, atsakinėjo į gausius klausimus. Vyriausybės Pirmininko nuomone, padėtis dabar Lietuvoje blogesnė negu pernai po kovo 11 dienos. Santykiai su TSRS komplikuoti, o mūsų žingsniai pernelyg greitai. Vyriausybė siūlys Aukščiausiajai Tarybai nebešturmuoti naujų įstatymų priėmimo, nes reikia praktiškai įgyvendinti jau priimtus. Po tragiškų sausio įvykių politinė, ekonominė padėtis Lietuvoje tapo sudėtingesnė, krizė gilėja, todėl reikia greitinti perėjimą prie rinkos ekonomikos. Tai numatyta padaryti dviem etapais. Pirmame etape išlyginti kainas pagal gamybos šakas, bet jų nepaleisti. Užmokesčius taip pat išlyginti pagal šakas. Visur pereiti prie perskaičiuotų kainų, išlaikant ribinį rentabilumą. Antrame etape tas nustatytas, užfiksuotas kainas išlaikyti, jas išaldyti. Galiausiai kainas apspręs pinigų masė. Arba kainoms reikia leisti augti iki pinigų masės, arba pinigų masę nuleisti iki fiksuotų kainų lygio, bet tai galima padaryti tik turint savus pinigus. Antrame rinkos ekonomikos etape savų pinigų neturėsime. Belieka valstybei kainas kelti iki pinigų masės. Taigi, išgirdome valstybės reguliuojamą rinkos ekonomikos variantą. Betgi tai mes jau girdėjome iš N. Ryžkovo lūpų. Kuo tas baigėsi, irgi žinome. Na, o toliau dar gražiau. G. Vagnoriaus įsitikinimu „mes be normalių santykių su TSRS Lietuvos ekonomikos nesutvarkysime“. O tai jau LDDP nuostatų atkartojimas. Kas žino, gal netru-



kus „Darbo“ laikraščio puslapiuose skaitysime pasvaliečių ultrapatriotų atvirus protesto laiškus, šį kartą smerkiančius premjerą G. Vagnorių už jo orientavimąsi į Maskvą. Kritikavo premjerą ir tik ką priimtą privatizacijos įstatymą. Jo nuomone, Aukščiausioji Taryba jį priėmė absurdiškai, nes deputatai nusprendė išdalyti tiek turto, kiek jo Lietuvoje išvis nėra. Vyriausybė siūlys Aukščiausiajai Tarybai iš naujo grįžti prie šio įstatymo ir spręsti galimybių ribose. Šimtu procentų viską išdalinus, neliks ko parduoti, o tuo pačiu nebus kuo padengti Respublikos vidaus skolas. Vyriausybės vadovo žodžiais, tokiu atveju „viena gražia diena tektų Lietuvos žmonėms pasakyti, jog paimamos jų santaupos“. Nelinksmos prognozės, o jos tokios, nes parlamente jaučiamas ekonomistų stygius.

Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos Ekonomikos komisijos pirmininkas prof. K. Antanavičius rinkos ekonomikos klausimais laikėsi kitos nuomonės. Jis kritikavo valstybės reguliuojamą rinkos modelį ir siūlė dar spalio mėnesį paleisti kainas, tokiu būdu būtume žymiai toliau pažengę ekonominės reformos keliu. Jis skeptiškai vertino tuos deputatus, kurie valstybinio reguliavimo mechanizmo pagalba laikosi socialistinio šūkio „visi lygūs skurde“. Jo manymu, negalima grąžinti žmonėms prieš karą prarastų valdų, nes tada kiltų pilietinis karas. Dalį reikėtų kompensuoti pinigais, bet jokia būdu neišdalyti žemių, kuriose dabar šeimininkauja kiti.

Žemės ūkio ministro pirmasis pavaduotojas A. Šleževičius painformavo, jog

per 2 mėnesius kiaulių supirkta 40 proc. mažiau negu pernai per tą patį laiką, gyvulių turime 11 proc. mažiau. Vadinas, mėsa iškeliauja už Respublikos ribų natūrinių mainų pagrindu. Kovo mėnesiui mėsos kombinatai su ūkiais sudarė sutartis 21 tūkst. tonų. Tai minimalus kiekis maitinimui ir nebelieka jokio eksporto. Į centralizuotą sąjunginį fondą pateikėme tik 35 proc. sutarto mėsos kiekio, taigi laukiama grūdų tiekimo apribojimas iš TSRS. Išanalizavęs Vakarų Europos patirtį A. Šleževičius teigė, kad vakaruose vienas dirbantysis žemės ūkyje pagrindiniais fondais 2 kartus geriau aprūpintas negu dirbantis pramonėje, o pas mus tik tesiekia 0,8 pramonės lygio. Taigi, investicijas į žemės ūkį reikia patrigubinti, bet iš kur tai paimti, jeigu dabartinėmis kainomis ūkininko įkūrimas kainuoja 1 milijoną rublių. Šiuo metu Lietuvoje yra 3,5 tūkstančio ūkininkų, tačiau 30 proc. jų turi po 7–8 ha žemės. Tai natūralus ūkis, o ne Respublikos poreikių tenkinimas. Realu, kad fermerių kūrimas Lietuvoje užsitęs dešimtmečius, ir dabar reikia modifikuoti esamas struktūras, o ne vykdyti žemės ūkio reformą. Jo paskaičiavimais, esant dabartinei žemės ūkio politikai, gale metų iš 1100 ūkių galą su galu besudurs tik 129 Respublikos ūkiai. Papildydamas šiuos skaičiavimus Aukščiausiosios Tarybos deputatas K. Rimkus teigė, kad dar niekada neapsimokėjo gyventi ir dirbti žemės ūkyje kaip dabar. Visuomeninis ūkis gale metų turėtų duoti nuo pusės iki vieno milijono rub. nuostolio. Žemdirbio niekas neapgins, jeigu jis neapsigins pats, ir žemdirbių sąjungos tarybos prezidiumo narys A. Albertynas pasiūlė kolūkiuose kurti savigynos būrius. Kolūkių turtą sukūrė kolūkiečiai, jo nevalia suvalstybinti, jį reikia ginti. Tokią ekonominę padėti pateikė pranešėjai, kuriuos fone susiformavo ir siūlomi politiniai sprendimai, kurie buvo išreikšti konferencijos priimtoje rezoliucijoje.

**J. BUDREVICIUS**  
Rajono Tarybos deputatas

## Ekonominės reformos žingsniai Pasvalyje

Nuo šių metų balandžio 1 d. numatoma mūsų rajone įvesti talonus pusei metų, nusiperkant po vieną prekę pasirinktinai (vienam asmeniui).

### Talonas Nr. 1

1 kibiras, 6 puodeliai, 6 lėkštės, 1 vaza, 2 salotinės, 2 emaliuoti (paprastai) puodai.

### Talonas Nr. 2

skiriamas avalynei — 1 asmeniui pusei metų viena pora batų (išskyrus guminę ir vaikišką), šlepetės, vaikiški sandalai.

### Talonas Nr. 3

audiniams. Visų rūšių pasirinktinai 1 asmeniui 3 arba 5 metrai — dar galutinai nenuspręsta. Vietoje audinių pasirinktinai bus galima nusipirkti: 2 paklodes arba 2 frotinius rankšluosčius, arba 2 užvalkalus pagalvėms, arba medžiagos užuolaidoms.

### Talonas Nr. 4

drabužiams: 1 paltas, 1 kostiumas (vyriškas, moteriškas), 1 striukė.

### Talonas Nr. 5

viršutiniam trikotažui: 1 kelnės, 1 švarkas, 1 chalatas, 1 palaidinė, 1 marškiniai.

Apatiniam trikotažui išigyti specialus talonas Nr. 6. Vienam asmeniui per pusę metų bus galima nusipirkti vieną iš šių prekių: 1 glaudės, 1 liemenukas, 1 vienetas trumpų kelnaičių.

### Talonas Nr. 7

šioms prekėms: 2 elektros lemputės, 2 šampūno flakonai, 2 siūlų kamuoliukai.

Lygintuvai, mikseriai, šildytuvai, centrifugos, malimo mašinėlės, gražtai, šviestuvai, stalo įrankiai ir kitos panašios prekės bus skirstomos pagal talonus darbo kolektyvuose.

„Pasvaliečio“ inf.

## NAUJI ŪKIŲ VADOVAI

Praėjus rinkiminiams kolūkių narių susirinkimams kai kur pasikeitė ūkių vadovai: Daujėnuose pirmininkaus A. Stanislovaitis, Gulbinėnuose R. Bagdžiūnas, „Naujame gyvenime“ Z. Zinkus, Nairiuose V. Jurevičius, Tėtirvėnuose P. Jurgaitis ir Vaškuose P. Statkevičius. „Pasvaliečio“ inf.



# Opozicija ne valstybei, opozicija laisvės ir demokratijos vardan

Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos deputatas Vytautas PLEČKAITIS

„Tik tie, kurie pajėgia laisvai išsipareigoti ir ištikimai savo priesakus vykdyti, turi teisę reikalauti sau laisvės“.

Vytautas KAVOLIS — „Lietuviškas liberalizmas“, Čikaga, 1958

Nėra ir negali būti demokratinės valstybės be demokratiškai išrinkto parlamento. Kaip nėra demokratiškai dirbančio parlamento be frakcijų, be parlamentinės daugumos, palaikančios vyriausybę, ir opozicijos, dirbančios valstybei, jos žmonių gerovei. Matančios ir ieškančios kitų kelių tai gerovei pasiekti, negu tos daugumos pasirinktas kelias. Opozicija — viena būtiniausių demokratinės visuomenės ir jos valstybės sąlygų. Bet kokie trukdymai jai atsirasti, įteisinti save kaip valstybės struktūros dalį, bandymai apriboti jos veiklą, prisidengus tariamos vienybės reikalingumu, ypatinga padėtimi ar pan., visada bus verti-

nami kaip pasitraukimas nuo demokratijos, kels tiek savo visuomenės, tiek demokratinių šalių pasipiktinimą. Tai reikštų jeigu ne kelią į diktatūrą, tai bent jau posūkį į autoritarinį režimą, lydima cenzūros, kritikos apribojimo, vieno asmens aukštinimo, jo tapatinimo su tauta ir valstybe.

Matyt, viena svarbiausių K. Prunskienės vyriausybės kritimo priežasčių buvo tiesiog kurioziška situacija, kuomet vyriausybė nesirėmė parlamento dauguma. Tai ypač pasakytina apie paskutiniuosius jos veiklos mėnesius, kai premjerės politiką rėmė nedidelė dalis deputatų. Vyriausybės galva, nepalaidydamą glaudesnių ryšių

nei su viena įtakingesne frakcija, palaipsniui vis labiau izoliavosi nuo įstatymų leidžiamojo organo. Todėl, objektyviai žiūrint, vyriausybės kritimas tapo neišvengiamas. Tiesa, jis buvo labai nepageidautinas pačiu kritiškiausiu Lietuva metu ir todėl paskatino reakcingiausias SSSR jėgas pereiti į atvirą puolimą. Manychiau, tie žmonės, kurie sąmoningai pagreitino vyriausybines krizes, iš dalies yra atsakingi už vėlesnius įvykius.

Ilgą laiką sunku buvo suprasti, kas Lietuvos Aukščiausiojoje Taryboje yra dauguma, ypač po to, kai Sąjūdžio remti kandidatai pasklido po įvairias frakcijas. Tuo metu, kai parlamente nebuvo parti-

nių frakcijų su joms būdinga drausme, iemiamą žodį perėmė autoritetai. O didžiausią įtaką pastaruosius dvejus metus turėjo trys asmenybės: A. Brazauskas, V. Landsbergis ir K. Prunskienė. Politinė kova tarp autoritetų įgavo vyriausybės ir parlamento, pozicijos ir opozicijos formas. Tik tada, kai Aukščiausiosios Tarybos dešimtosios jėgos susibūrė į didžiausią — Jungtinę Sąjūdžio frakciją ir sugebėjo savo pusėn patraukti konjunktūriškai nusiteikusius deputatus, tapo aišku, kad jie suformuos ir rems ir kitą vyriausybę.

Lietuvos dešinieji — Nepriklausomybės, Demokratų, Krikdemų partijos savo politinėmis nuostatomis, galbūt patys to nesuvokdami, yra daug artimesni Sovietų Sąjungos dešiniams, negu Vakarų Europos šalių dešinioms politinėms jėgoms. Jie vadovaujasi šūkiu: „Svarbiausia — nepriklausomybė, ir kuo greičiau“. Radikalai ekonominei reformai, socialiniams gyventojų poreikiams ir, galiausiai, demokratijos įtvirtinimui. (Nukelta į 4 psl.)

## HOROSKOPAS IŠ NEPALO

(Tešinys. Pradžia Nr. 3(7))

MERGELĖ (rugpjūčio 23 d. — rugsėjo 22 d.)

Zemės ženklas, globojamas Merkurijaus. Gimę po šiuo ženklu asmenys esti labai logiški, viską atsargiai matuoja ir apsvarsto. Dirba kur kas maloniau ir aktyviau, jei mato konkrečios naudos sau ir savo grupei. Žino pinigų vertę ir visada dėl jų ims veikti.

Kadangi protas praktiškas, tai tiki tuo, kas realu, logiška, aišku. Mergelė netiki ateiviais iš kosmoso, nes jų nepačiupinėjo savo rankomis, nors gali išsigiešiti pertvarkyti žemės ūkį ar atlikti kokį kitą „revoliucinį darbą“, nors tai aiškiai ne jos nosiai.

Vyrai, gimę po Mergelės žvaigždynu, dar pasižymi žingeidumu, naršumu ir pedantiškumu. Jie daug gali pasiekti inžinieriaus darbe, būti puikiais kepėjais, konditeriais, mėsinkiniais, statybininkais, gydytojais, psichologais, sociologais. Daugiau apie vyrus galima nekalbėti — esminiai dalykai nurodyti.

Užtat apie moteris būtų galima pasakoti ištisas valandas. Mergelė papras-

tai smulkių kaulų ir todėl labai moteriškos išvaizdos. Bet jai būdingas vyriškas mąstymas, racionalumas, net skeptiškumas, ir ji to neslepia po bejėgiško moteriško žavumo skraiste. Dažnai gabi kalboms, turi gerą atmintį ir gali tapti mokslo žmogumi. Iš savęs daug reikalauja ir dažniausiai nuslepia savo griežtus vidinius sprendimus. Ja visada galima pasitikėti. Norėdami Mergelėi patikti — sekite aktualius įvykius, būkite dėmesio centre, visur stenkitės „sublizgėti“. Šio ženklo moteris idealios ten, kur reikia jungti fizinį ir protinį darbą. Jos gali būti puikios gydytojos (kaip italė M. Montesori), juvelyrės, dizainerės. Dėmesingos detalėms, turi talentą ir grožio jausmą (irodymui — kino žvaigždės G. Garbo ir S. Loren). Jeigu paskubėjote vesti, o dabar kiek gailitės, tai geriausiai rasti sau bendramintę Mergelę. Tik nepameskite galvos...

Mergelėi į porą labiausiai tinka Ožiaragis ar Skorpionas, draugauti galite ir su Jaučiu bei Vė-

žiu, užtat privenkite Žuvų. Mergelės brangakmenis — chrizolitas, o be mirtų moterų, ši ženklą dar šlovina deputatai A. Brazauskas, E. Grakauskas, E. Klumbys, buvęs saugumietis ir poetas L. Gira, buvusio „Kranklio“ redaktorius L. Kiauleikis ir buvę kaimyninių valstybių diktatoriai K. Ulmanis ir Jonas IV Ziaurusis (Ivan Groznyj).

SVARSTYKLĖS (rugsėjo 23 d. — spalio 23 d.)

Oro ženklas. Juo labai rūpinasi Venera.

Svarstyklės subtiliai jaučia grožį ir harmoniją, nors, paprastųjų žmonių akimis žiūrint, kartais šis jų suvokimas pasireiškia gana savotiškai. Vyrams geriausias tos profesijos, kur galima atskleisti mąstytojo, kultūrologo, filosofo polinkius. Svarstyklėms būdingas abstraktus mąstymas, todėl jos pirmąją matematikoje, fizikoje, ekonomikoje. Be to, Svarstyklės pasižymi gabumais aktoriams, šokėjams, skulptoriams, grafiko, dailininko profesijose. Jeigu stalius, šaltkalvis, mecha-

nikas ar elektrikas gimė po Svarstyklių ženklu — jis bus patikimas darbuotojas. Ypač rekomenduotinas darbas, susijęs su informatika ir skaičiavimo technika. Net Nepale žinoma, kad daugiausiai šio ženklo atstovų galima sutikti turgavietėse, o daugiausia Svarstyklių gyvena Kaune.

Moterims įgimtas harmonijos ir grožio jausmas, jas vilioja kelionės. Jos teikia reikšmės kokybei, elegantiškumui, subtilumui. Jos gyvos, energingos, protingos ir sąmojingos. Mėgsta flirtuoti. Kaip mergina — nerimsanti, kaip žmona — intriguojanti. Jei norite ją vesti — pralenkite kitus žavumu, protu, ambicija. Flirtuokit su ja net prie virtuvės kriauklės.

Tačiau santuoka su Avinu, Svarstyklėmis vargu ar bus laiminga, geriausiai pritiktų Liūtas ar Dvyniai, draugauti galima su Vandeniu ar Šauliu. Svarstyklės — moteris ne tik individualistės, bet ir pasižymi kaprizingumu, tingumu, egoizmu, tik visus šiuos minusus gali atpirkti joms įgimtas meilumas. Užtat apie Svarstyklės — vyrus, t. v. jų charakterio (Nukelta į 4 psl.)



# Opozicija ne valstybei, opozicija laisvės ir demokratijos vardan

(Atkelta iš 3 psl.)

nimui skiriama daug mažiau dėmesio. Dešinieji neretai pabrėžia tvirtos rankos (tik ne svetimos, o savos) būtinumą, sunkiai pakenčia kitaip mąstančių žmonių pažiūras ir atmeta kompromisų su SSSR politiką. Jie tikisi spartaus Sovietų Sąjungos subyrėjimo, M. Gorbačiovo kritimo, greito Vakarų šalių pripažinimo ir dosnios jų pagalbos. Deja, jau šiandien matyti tokios pragaištingos politikos rezultatai. Ateitis gali būti dar liūdnesnė.

Ar ilgai Lietuvos dešniosios jėgos ir jomis besiremianti AT bei Vyriausybės vadovybė išsaugos Lietuvos žmonių pasitikėjimą? Matyt, tol, kol gyventojai galutinai nenustovės ir kol naujoji opozicija nesuformuos kitokios, labiau priimtinos vidaus ir užsienio politikos, atkuriant Lietuvos valstybę ir normalizuojant santykius su Sovietų Sąjunga.

Kol kas opoziciją dešiniams sudaro tik negausi LDDP frakcija, vadovaujama A. Brazausko, kuris ir šiuo metu nepra-

rado pasitikėjimo Lietuvoje. Ji nedidelė, todėl kol kas nekelia didesnio dešiniųjų jėgų susirūpinimo. Daug kas priklausys nuo to, ar centristai bei nuosaikių pažiūrų deputatai sugebės susitelkti ir tapti opozicija. Deja, šis procesas vyksta gana sunkiai; dalis deputatų po vyriausybės krizės ir kruvinių žudynių tiesiog sutriko. Kai kurie konjunktūriniais sumetimais persimetė prie dešiniųjų. Tvirtiesiems imta klijuoti „raudonųjų“ ir „išdavikų“ etiketes. Didelius nuopelnus šiuo požiūriu tenka skirti A. Terleckui ir gausiam jo globėjū būriui parlamente.

Esama ir objektyvių tokios situacijos priežasčių, kad parlamento Centro frakcijos deputatai, turėdami didelį intelekto potencialą, nesugebėjo tapti rimta opozicija, konsoliduojančia nuosaikių pažiūrų deputatus. Tai ir perdėtas individualizmas, nesugebėjimas paaukoti savo asmeninių ambicijų frakcijos — taigi ir Lietuvos labui; tikrų lyderių stygius (o tiksliau, jų gausumas). Negana to, iki

šiol nėra aiškios Centro frakcijos programos. Centristinėms jėgoms susitelkti ir aktyviai dirbti trukdo ir tai, kad nemaža dalis deputatų Aukščiausiojoje Taryboje dirba „antraeilėse pareigose“. Jie pagrindines savo jėgas skiria ne politinei, t. y. valstybinei, veiklai, o darbui mokslo įstaigose ir kitur. Tai bendra parlamento bėda, kurią reikėtų kuo greičiausiai įveikti, pako-regavus deputato statuso įstatymą.

Matyt, dėl šių priežasčių dešinieji, gerai išsąmoninę parlamentinio darbo rutiną, faktiškai jau įsitvirtinę svarbiausiose AT struktūrose, palaipsniui ketina paimti valdžią ir visoje Lietuvoje. Būtent jiems, darantiems šią dieną didžiausią įtaką valstybinei Lietuvos politikai, tenka ir didžiausia atsakomybė už tos politikos sėkmes ir nesėkmes. Tokios atsakomybės negali prisiimti opozicinės jėgos, norinčios ir galinčios vykdyti kitokią nepriklausomą Lietuvos kūrimo politiką.

„Mažoji Lietuva“

## Horoskopas iš Nepalo

(Atkelta iš 3 psl.)

bruožus tegalima sakyti vien gerus žodžius. Jiems būdingas susivaldymas, elegantiškumas, geranoriškumas, meilės gausumas.

Svarstyklių brangakmenis — akvamarinas. Po šiuo ženklu gimė daug žinomų mokslininkų, menininkų, valstybės veikėjų, generolų (buvusių ir būsimų): A. Butkevičius, M. Burokevičius, K. Cernenka, M. Gandis, H. Himleris, pasvaliečiams gerai pažįstamas filosofas V. Kazlauskas, V. Landsbergis, M. Muravjovas-Korikas, V. Vitkauskas ir kiti.

SKORPIONAS (spalio 24 d. — lapkričio 22 d.)

Vandens ženklas, globojamas stipraus ir žiauraus Marso.

Skorpionai iš prigimties stebėtojai. Juos žavi idėja

sukurti „protingas mašinas“, todėl jiems tinka ESM specialisto profesija, nes ji suteikia galimybę užsiimti mėgstama veikla — rinkti ir vertinti informaciją. Skorpionai nepaprastai gabūs bankininkai, detektyvai, kriminalistai ir prokurorai. Skorpiono darbo metodas visada tas pats: renka informaciją, gerai ją apgalvoja, sukuria planą ir dirba pagal jį. Beje, Skorpionai nesiveržia prie paties valdžios vairo. Jie pasitenkina patarėjų, ekspertų, pavaduotojų dalia. Bet juk ne tas vadas, kuris vairą laiko, o tas — kuris vairuotoją vairuoja... Vyrams būdingas žiaurumas, temperamentingumas, irzlumas.

Po Skorpiono ženklu gimusioms moterims labai tinka mokytojos, vaikų dar-

želio auklėtojos, sociologės, teisininkės, gydytojos, medicinos seselės, telefonininkės, bibliotekininkės, vertėjos ar psichologės profesija, nors jų charakteriui būdinga ir įtarumas, slapumas, individualizmas, o taip pat garbingumas. Sakoma, kad Skorpiono „stora oda“ slepia jautrią širdį. Moterys linkusios būti geriausiomis žmonomis.

Skorpionui pageidautina santuoka su Vėžiu ar Ožiaragiu, bet gali tecti gailėtis pasirinkus gyvenimo bendrakeleiviu Jautį. Skorpiono brangakmenis — topazas. Šiam ženklui atstovauja: V. Cepaitis, F. Dzeržinskis, J. P. Gebel-sas, D. Jazovas, N. Machno, net du LR AT Pirminio pavaduotojai B. Kuzmickas ir K. Motieka, M. Liuteris, M. Suslovas ir tautininkų partijos lyderis R. Smetona.

(Bus daugiau)

## Propagandos naujiena

(Atkelta iš 1 psl.)

apie neįvardytą „trečią ke-  
lią“ jau šis tas pasirodė ir Lietuvos spaudoje.

Dabar cituojame šios stoties pranešimą. „Štai Pasvalio rajono laikraštyje „Pasvalietis“ 16 numeryje išspausdintas pasikalbėjimas su vietos LDDP sekretoriumi Budrevičiumi. Šis buvęs LKP narys teigia, kad Lietuvai užsienis nepadėsias, tad reikia laikinai sugrįžti į Tarybų Sąjungą, o paskui iš jos išvesia jie, buvę komunistai“. Iš tiesų, pasipiktintume tokiais žodžiais, jeigu... Iki šiol dienos šviesą yra išvydę tik 8 „Pasvaliečio“ numeriai. Iš jų tik viename — 2 laikraščio numeryje išspausdintas J. Budrevičiaus interviu, bet jame „didžiosios politikos“ nė kvapo nėra. Bet K. Motieka su K. Jokubynu neišlaužė iš piršto anksčiau cituotų žodžių. Iš tiesų jie priklauso Joniškėlio žemės ūkio mokyklos mokytojui S. Rimkui ir yra išspausdinti „Darbo“ laikraščio 16 numeryje. Galime suabejoti gerbiamos R. Rastauskienės gerbiamų padėjėjų Z. Magelinskienės ir L. Šaniauskienės tame pačiame laikraštyje išspausdintais žodžiais: „R. Rastauskienės pareiškimas gimė ne tuščioje vietoje ir paremtas ne gandais, perpasakotais iš trečių lūpų“. Taigi, K. Motieka su K. Jokubynu apie „garsų-  
jį“, bet nežinomą J. Budrevičiaus interviu jau išgirdo gal iš dešimtų lūpų.

Manome, neveltui gerb. S. Rimkus savo straipsnį užbaigė žinomo komunisto J. Fučiko žodžiais: „Būkime budrūs!“. Gandams, iškraipymams.

V. TRECIOKAS

SPAUSDINAME ĮVAIRIAS NUOMONES, NEBŪTINAI SUTAMPANCIAS SU REDAKCIJOS NUOSTATOMIS.

REDAKTORIUS

V. RIMSA

Leidėjas: laikraščio taryba Ofsetinė spauda 0,5 spaudos lanko. Tiražas 2 000 egz.

Rinko ir spausdino „Varsos“ spaustuvė, 235319 Panevėžys, Beržų 52.

Redakcijos adresas: 235250 Pasvalys, Vilniaus g. 5, telef. 5-13-75.

SL — 654

Nr. kaina 30 kap. Užsakymo Nr. 1313